---

5. nobilem ut Tigillinum] nobilem ut Tigillinum **T, M, Ro, V**

10. affuturam] affuram **T, M, Ro, V**

11. Fulviae] fulvie **T, M, Ro, V**

17. saevitiae] scaevitiae **T, M, Ro, V**

21. harenae] harene **T, M**

////////////////////////////////////

18. fossam] fossa **We**; 28. verbum] verbo **W**

////////////////////////////////////

7. Iuv. I 157

24. Pers. I 11

modis «verum» ubi non laedas quenquam, at si «verbum» summurmures, praetereunte malo aliquo de se statim dici arbitratur: ideo etiam praetulit *digito compesce labellum*, quod cum illo convenit *accusator erit qui verbum dixerit*. HIC EST. Ostendentis vox est accusatoris. [162] SECURUS LICET AENEAM. *Securus* heroicum opus scribis; aut *securus* de mortuis loqueris propter metum legis Iuliae non debere viventium vicia lacerari, sed eorum qui vita privati sunt per allegoriam. [163] COMMITTAS. Permittas et credas mihi. Terentius: *Ovem commisisti lupo*. PERCUSSUS ACHILLES. Utrum ense Paridis et Deiphobi in templo Thymbraei Apollinis percussus, an certe *percussus* «repraehensus»? Postea quam mortuus est, neminem laedit. Nam vivus in Agamennona multam evomit bilem, ut Homerus scribit, et Thersitem pugno occidit stomachatus ab eo repraehensus, ut †comitus refert. [164] AUT MULTUM QUAESITUS HYLAS. Subaudi *ab Hercule*; nam, ut in fabulis traditur, Hylas, Herculis comes, cum, supra Prusiadem oram, ubi mons imminet quem Organthon appellant – Propertius: *Organthi Phege sub vertice montis* – aequum navem fuisset egressus, a nymphis dicitur attractus ut Orpheus et Apollonius scribunt. Nam Diodorus et Strabo historiam potius secuti, aiunt Herculem illic commemoratum a se Argonautas dimisisse et nominis eius urbem condidisse ubi Prusiani festa quae instituit Hercules Oribasia, idest «montanos incessus», diu observarint saltantes perinde ac ad illius indaginem «Hylam, Hylam» vociferantes; hinc Theocritus: *Τὴν μῆεν ἄ Ὑλαν "ausen, καὶ ἄσον βακῆυν "hruse laiméov: / τὴν δ\ "ar\ |o pa\_v |upéakousen, \araìa d\ áketo fwnéa / \ex ἄdatov*. Quem Virgilius secutus inquit: *Hinc adiungit, Hylam nautae quo fonte relictum / clamassent, ut littus «Hyla Hyla» omne sonaret*. URNAMQUE SECUTUS. Fatum; aut certe *urnam* qua aquam e fonte hauriebat. Dicta autem ab «orinando», idest «immergendo», «urna», ut inquit Varro, unde etiam «urinatores». [165 / 166] ENSE VELUT STRICTO QUOTIENS LUCILLIUS ARDENS INFREMUIT. Sic Horatius: *Quid? Cum est Lucillius ausus / primus in hunc operis componere carmina morem / detrudere et pellem, nitidus qua quisque per ora / cederet, introrsum turpis, non Laelius aut qui / duxit ab oppressa meritum Carthagine nomen / ingenio offense aut laeso dolere Metello / famosisque Lupo cooperto versibus? Atqui / primores populi arripuit populumque tributim, / scilicet uni aequus Virtuti atque eius amicis*. [166] RUBET AUDITOR. Idest: «ira excandescit». CUI FRIGIDA MENS EST. Hoc est:

---

20. hauriebat] huriebat **T, M**

25. cooperto] coperto **T, M**

////////////////////////////////////  
 21. velut] semel **W**

////////////////////////////////////

6. Ter. *Eun.* 382

8-9. Hom. *Il.* I 149-171

11-12. Prop. I 20, 33

12-13. Orph. *A.* 646-660; *A.R.* I 1207-1272;

13-15. *D.S.* IV 40, 4; *Str.* XII 4, 3

16-17. Theoc. *Id.* XIII 58-60

18-19. Verg. *ecl.* VI 43-44

20. Varr. *ling.* V 126

22-26. Hor. *sat.* II 1, 62-70

«nocens». Sic Horatius: *O puer, ut sis / vitalis metuo et maiorum nequis amicus / frigore te capiat.*

FRIGIDA MENS. Quae conscientia exaestuat. [169] HAEC ANIME ANTE TUBAM. Haec est verior lectio quae in codicibus antiquissimis est quam «ut nunc animante tuba»: depravatum est, si diligenter

advertamus. [171] QUORUM FLAMINIA TEGITUR CINIS ATQUE LATINA. Quoniam in Latina et Flaminia

5 via nobilium busta vel maxima erant.

---

2. Haec anime antem tubam] Haec animo ante tubas **W**, tubas *in textu*

4. Quorum Flaminia] Quorum flaminea *in textu*

////////////////////////////////////

1. Hor. *sat.* II 1, 60-62

pluralis nominativus, non accusativus, ut cum dicimus «hic vivit pecus» vel «vivit mulier»; et longe magis turpitudinem exaggerat, quam si bacchice eos vivere intulisset. [4] QUANQUAM PLENA OMNIA GYPSO. Idest: gypsatis tabulis in quibus philosophorum simulacra fuerant. Gypsum est quo tectoria parietibus inducuntur; inde «gypsare» pro eo quod est «aspergere» et «medicaminibus perfundere».

5 Cicero usus est in epistolis ad Trebatium, qui Medeam gypsatis fuisse manibus dicit; et «gypso» «obturo» et «occludo», ut Columella: *Tum in fictili picata fidelia componito et aut passo aut defruto completo, ita ut omne pomum summersum sit. Operculo deinde posito gypsato.* Idem non multo post: *Cum deinde modice aruerunt, in vasa nova sine pice operculata et gypsata sicco loco reponito.* [5] CHRYSIPPI INVENIAS. Chrysippus, philosophus asianus, Stoicorum cum Zenone princeps. NAM PERFECTISSIMUS HORUM. Est si quis tabulam de gypso vel eburneam aut auream habet, quae antiquam imaginem contineat. PERFECTISSIMUS HORUM. Deest est. [6] SI QUIS ARISTOTELEM SIMILEM. Idest picturam, vel statuam quae Aristotelem referat. VEL PITTACON EMIT. De septem sapientibus unum, quem parva insula prope Mithylenem et eius fratrem Antimenidam emisit. [7] ET IUBET. Et vult. ARCHETYPUS. Antiquos; ab eo quod est «archaeos», «antiquus» et «typos», «forma». Martialis: *Sic*

15 *tanquam tabulas scyphosque, Paule, / omnes archetypus habes amicos.* Nec refert quod secundam syllabam «archeus» producat et eandem «archetypus» corripiat, quod in plerisque aliis idem soleat inveniri, ut in «geometra» et «acheronte». PLUTEUM. Armarium hic significat. Nam est ubi «pluteus» dicatur machina ad expugnandos muros quae ad similitudinem cassidis contextitur e vimine et ciliciis vel coriis protegitur ternisque rotulis, *quarum una in medio, duae in capitibus apponuntur, in*

20 *quamcunque partem volueris admoventur more carpenti; hos obsidentes muris admovent applicantque eorumque munitione protecti, sagittis sive fundis vel missilibus defensores omnes de propugnaculis civitatis exturbant, ut schalis ascendendi praestetur occasio,* ut inquit Vegesius. Caesar in commentariis: *Semperque hostibus spes victoriae redintegraretur, eo magis quod deustos pluteos turrium videbant, nec facile adire apertos ad auxiliandum animadvertabant. Nunc etiam*

25 *tabulae,* ut Festus inquit, *quibus aliquid praesepitur, eodem nomine dicuntur.* SERVARE CLEANTHAS. Imagines Cleanthis. Cleanthes philosophus, Zenonis Attici scholam successor excepit quam Solensi Chrysippo reliquit. [8 / 9] QUIS ENIM NON VICUS ABUNDAT TRISTIBUS OBSCOENIS. His philosophis moestus animo, tristis vultu. Plautus in *Curculione*: *Tum isti Graeci qui ambulant capite operto, /*

12. quae] que T, M

24. redintegraretur] redintegretur T, M

26. Cleanthes] Cleantes T, M

////////////////////////////////////

5. Cic. *epist.* VII 6

6-7. Colum. XII 10

8. Colum. XII 16

14-15. Mart. XII 69

19-24. Veg. *mil.* IV 15; Caes. *Gall.* VII 25

25. Paul. Fest. p. 259 Lindsay s.v. *Plutei*

28. Plaut. *Curc.* 288-289

tristes incedunt, constant conferunt inter se sermones. [9] OBSCOENIS. Sunt qui «obscoenum» sine *b* littera scribant, quod ab «Oscis» deducant, qui spurce loquebantur et apud quos frequentissimus fuerit libidinum usus; et ab illis verba obscoena «impudentia» appellari. Alii cum *b* scribi arbitrantur, sed ex «obs» et «coenum» verbum compositum. Quidam ex «ob» et «scaena», «obscoenos» dictos putant

5 turpes et funestos, ac ideo «oscaenum» quod, nisi in scena, dici non debeat. Quidam ab eo quod obsit nonnulli «obscoenum», quasi «ob scoenum» quod Graeci scaenam sinistram vocent: ita Festus Pompeius, Varro et Priscianus inter se dissentiunt; quid autem horum magis quispiam probaverit, habebit quem sequatur auctorem. [9 / 10] CUM SIS INTER SOCRATICOS NOTISSIMA FOSSA CINAEDOS. Cinaedos socraticos: molles philosophos qui Socratem imitari volunt videri, cum sint domi molles;

10 aut certe *socraticos*, quod moralis philosophiae Socrates inventor fuisse existimetur. Unde Cicero: *His opposuit sese qui subtilitate quadam disputandi refellere eorum instituta solebat verbis. Huius ex huberrimis sermonibus extiterunt doctissimi viri a quo primum philosophia non illa de natura, quae fuerat antiquior, sed haec, in qua de bonis rebus et malis deque hominum vita et moribus disputatur, inventa dicitur.* Unde et ab Horatio dictum illud in *Arte poetica* est: *Rem tibi socraticae poterunt*